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Meczner Gyula 
harcra készül.

S ze rve zk e d ik  
a m u n k a p á rt.

Nagy haditanács volt a múlt 
vasárnap a vármegyeházán. Ülést 
tartott a munkapárt vezérkara. 
Lent, a lőtéren harci indulókat 
játszott a g) ártelepi zenekar, fent, 
a főispáni kisteremben harci ter­
veket főztek ki a sópárt fővezé- 
rei : Klein Károly, Grosz Dezső, 
Lichtenstein Jenő, Székely lilék, 
Széchényi Ernő gróf és még szá 
mosan.

A harc természetesen And- 
rássy Gyula gróf ellen indul. U 
jelentette be, hogy a jövő megye- 
gyaléscn bizalmatlansági indít­
ványt fog tenn:. Most hát erősen 
fegyverkezik Meczner G)ula, hogy 
ebben a nagy összecsapásban le 
győzhesse Andrássyt

Meczner G>u!a harcra készül 
Andrássy ellen. Ki hitte volna, 
hogy ezt is megérjük még Zem­
plénben ?

Ln hittem. Én tudtam, hogy 
igy lesz. Mert énjsmertem régóta 
Meczner Gyulát. S bizonyos vol­
tam benne, hogy amilyen aláza­
tos »hü« szolgája volt Andrássy- 
nak, amig Andrássyé volt a ha­
talom, olyan könnyedén otthagyja, 
sőt ellene fordul, mihelyt And­
rássy ellentétbe jut a hatalommal

Emlékeznek-e rá, ki volt Mecz­
ner Gyula, mielőtt Andrássyék a 
kegyeikbe logadták? Emlékeznek e 
ráj mi volt még tizenöt esztendő­
vel ezelőtt? Mikor Ujhelybe köl­
tözött, az volt a legfőbb vágya 
és törekvése, hogy újhelyi pol­
gármester lehessen. Mindent el 
követett, hogy ezt elérhesse. De 
még csak fel se léphetett, egyet­
len szavazatot se tudott kapni. 
Miért? Mert Molnár Ist án főis­
pán igen jól ismerte Meczner 
Gyulát. Emlékszik erre mindenki, 
aki akkor már Ujlielyben élt.

Ilyen „lem4* volt még nemrég 
Meczner Gynla. Ki emelte fel a 
főispánságig ? Hadik Béla jóhi 
szemiisége juttatott neki nagyobb 
befolyást a városi és vármegyei 
életben s Andrássy Gyula grol 
naiv jóhiszeműsége emelte Zenip 
lénvármegyc főispáni székébe.

Hogy hiába próbálkozó pol- 
gármester-aspiiánsból hatalmas fő 
ispán lehetett, egyedül András;)

Gyula grófnak köszönheti. Min­
dent, mindent, amit elért, And- 
rássynak köszönhet. S most h ircra 
készül Andrássy ellen.

Jól van ez igy. Legalább ta­
nul Andrássy Gyula gróf is és 
máskor megválogatja, hogy kiben 
bízzék. S legalább most már 
megismeri Andrássy Gyula gróí 
is Meczner Gyulát, elhiszi most 
már, hogy nekünk volt igazunk 
mindabban, amit ével; óta erről 
az úrról irtunk.

Meczner Gyula nyílt levelé­
ben üzeni meg a harcot András- 
synak.

Ezt a hadüzenő levelet meg­
küldte minden meg)ebi. ottsági 
tagnak. Megkaptam én is. Mond­
hatom, érdekes olvasmány. Szin­
te meglep és imponál a mérhe­
tetlen perhdiájával.

Még neki áll feljebb. Meg ő 
lesz Andrássynak szemrehán) ásó­
kat. Ü vádolja hinlenséggel An­
drássy Gyulát. Ö dalolja neki : 
te hagytál él, nem én téged!

Azt mondja, Andrássy tépte 
szét a gyöngéd kötelékeket, ame­
lyek őket összefűzték. Mert An­
drássy hívta fel őt arra, hogy 
lépjen be a munkapártba s ma­
radjon meg főispánnak. (No igaz, 
hogy könnyű volt Katit tánc a 
vinni!)

Csakhogy Andrássy ép azéit 
küldte a pártja tagjait a munka­
pártba, hogy legyenek ott be­
csületes és alkotmánytisztelő em­
berek is. Azért küldte, mert bi 
zott benne, hogy azok, akik no­
vember 18-ika után vele együtt 
otthagyták Tiszát, most is ott fog­
ják hagyni, ha megint hasonló 
gazságot követ el.

Mennyire csalódott! Az egy 
Nehrebeczky György lépett ki a 
munkapártból. A többi tapsolt a 
junius 4-iki gaztettnek, S a „hű1* 
Mec/ncr Gyula most rohamot ve­
zényel az alkotmány védelmére 
harcba szálló volt vezére ellen. 
Gyönyörű látvány! Ocskay briga- 
déros, amint vadul támadja Ká- 
kóczy Ferencet. Avval a különb 
s^ggel, hogy Ocskay legalább va­
lóban kitűnő katona volt, ez meg 
c;ak egy minden hatalomnak ra­
vaszul hízelkedő szolga.

1 Iát csak fegyverkezzék Mecz­
ner ur ! C-ak g>üjtse Ígérgetések­
kel, fenyegetésekkel a szavazato­
kat ! En mégis bízom enn k a

vármegyének a tisztességes kö­
zönségében.

Ez előtt a közönség előtt nem 
csak az országos piszok van, a 
sópanamák fertője, hanem a helyi 
gyalázat is, Meczner Gyulának jó 
tevője ellen, Andrássy ellen elkö­
vetett rut árulása.

Ugyan erős gyomrának kell 
lenni, aki ennyi undokság után is 
a munkapárt mellett tud maradni.

En nem tudom ann)ira clal- 
jasodottnak képzelni Zcmplénme- 
gye közönségét, hogy mikor An­
drássy Gyula és Meczner Gyula 
közt lehet választása, akkor — 
Meczner G)ula mellé álljon.

Munkában
Székely Elek.

A  p o lg á rm e ste r a 
tisztviselők ellen.

Székely Elek nekivetkezött és 
dolgozik. Körülbelül 50 tárgyban 
hívta össze csütörtök délutánra a 
képviselőtestületet, hogy megmutas­
sa, mennyivel különb legény ő Far­
kas Andornál, mennyivel jobban vi­
seli szivén a város érdekeit, hogy 
megmutassa az energiáját, a harc 
modorát.

Neru nagy érdeklődést keltettek 
ezek a fontos tárgyak sem és Szé­
kely leghívebb gárdistáin kívül alig 
láttunk ott egy pár képviselőtestü­
leti tagon kívül többet és akik el­
jöttek, azoknak nem igen telt örö­
mük abban a híres vezetésben. Újra 
ott állunk, ahol pár évvel ezelőtt, 
abban a szomorú korszakban, csak­
hogy egy kis változással.

Újra Némethy Bertalan 9zól 
hozzá minden tárgyhoz lég alább tiz 
szer, újra ő akarná a gyeplőt a ke­
zében tartani és — ami talán sike­
rül is neki — vezeti a „gárdái" és 
ugyanazt a szerepet tölti be, mint a 
K'iuen-kormány idejében Tisza Pista. 
Csak uévleg polgárin* ster Székely, 
akit híres önállóságával együtt Né 
methy ide-oda ráncigái, dirigál, mint 
dróton a bábot. Csakhogy most már 
üs-zefogolt a két ellenség és egye­
sült erővel dolgoznak. Összekeverik 
híres eszüket és olyan zagyvalék 
kerül ki e két kü ónféle agy velő 
együtteséből, hogy sokszor az iga­
zán abnormis gondolatok csak úgy 
röpködnek.

Székely Elek leghíresebb és 
legfrissebb indítványa a tisztviselői

körében raéltáu fog elkeseredést
szülni.

Mi igazán araollé síivesen és 
teljes erőnkkel odaállunk, hogy tiszt­
viselőkkel szemben kell a fegyelem, 
de viszont megkívánjuk, hogy a 
hivatalfőnők, a munkaadó részéről 
a tisztviselő jóakaratot lásson, nem 
pedig egyenesen az ekziszteneiája 
ellen való törést. Székely—Néraethy 
indítványa, amely a jobb be lá^U  
és Ízlésű képviselőtestületi tagok 
ellenállásán szerencsésen megbukott, 
az volt, hogy azokat a városi tiszt- 
diselőket, akik a jövőben foglalás 
alatt állanak, akik mondjuk egy év 
leforgása alatt adósságaikat kifizetni 
nem tudják, egyszerűen bocsássák el 
állásaikból, vagy nyugdíjazzák.

Az az abszurd indítvány, amely- 
lyel az állami tisztviselők pragma­
tikájába! sehol sem találkozunk, 
óriási felháborodást keltett. Székely 
v vég etekig védte azt, de kudarccá'.

Székely ur — úgy látszik — 
íóldbirokosokat, szeszgyárosokat, er- 
dőtermelőket, ny ug. bankigazgatókat 
szeretne a városi hivatalban látni, 
úgy látszik, nem tudja, hogy a  vá­
roshoz — különösen Sátoraljaújhely­
ben -  csak szegény ember megy 
hivatalnoknak, aki még az oly „fé­
nyes" fizetések mellett is, ha na- 
nagy óbb a családja, kénytelen adós­
ságokba keveredni, foglalás alatt ál- 
1 ni, különösen, ha sokszor olyan 
bankban tartozik, ahol esetleges tar­
tozását egészben, v agy részben visz- 
szaküvetelik, de elég az is, ha 
luonejv lő százalék kamatot kell 
Öaszeszedegetui. beállhat az a  bizo­
nyos foglalás.

Eltekintve attól is, hogy önhi­
báján kívül is csinálhat valaki adé«- 
ságokat, családi körülmények és más 
okok folytán. Ha ez az indivány ke­
resztül ment vo na, a tisztviselők 
állása, ekzisztenciáját egyenesen a 
hitelezőkezébe lenne letéve.

Az előlegek adását is korlátozta 
Széki ly E ek és pedig úgy, hogy 
egy tisztviselő legfeljebb egy havi 
fizetését kaphatja előlegül, míg az 
állam m.ir nagyobb segítséggel siet 
a tisztviselők támogatására, 3 havi 
előleget ad.

Aiui ezek után következett, ab­
ból is nagyon kilátszott a lóláb és 
kiviláglott a személyes él, hogy 
ki milyen szimpatikus a polgármes­
ter urnák és gárdájának. Kérészy 
Gyulát, Néraethy ^különböző csava­
rg áso k k a l  „a város érdekét" foly­
ton hangoztatva csak mérnöknek
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szerette volna látni a törvény vilá­
gos rendeletével szerűben, de ami­
kor már látta a közhangulatból, hogy 
indítványa bukott, a \  111. fiz. oszt. 
1 fokozatába indítványozta sorozni 
m főmérnököt, azt hangoztatva, hogy 
lássák, hogy milyen „gavallér4* a 
más pénzéből . . . .  amihez Székely 
Elek is kegyesen hozzájárult.

Így fest az uj korszak, igy fest 
a kitűnő munka, minden egyes ügy­
ben újra a személyeskedést látjuk 
kidomborítani. Ezt láttuk akkor is, 
amikor Kelluer Győzőt megfosztot­
ták a h. polgármesteri címtől, holott 
a vármegye jóváhagyta a város erre 
vonatkozó legutóbbi határozatát és 
csak az általa megjelöltökre kívánta 
be a pótlást.

Nohát mi nyugodtan bevárjuk 
a dolgok fejlődését és hisszük, hogy 
a képviselőtestület nemsokára felesz­
mél. Addig is Székely Elek urnák 
és gárdájának a finom munkálko­
dáshoz jó mutatást kívánunk.

A város
p a r l a m e n t j é b ő l

Kétnapos közgyűlés.
po par­

ira rend
Székely Elek helyettes 

mester csütörtök délután ö úr; 
kívüli közgyűlésre hívta egybe a vá­
rosi képviselőtestület tagjait.

A városatyák a küzgy ülésen mm 
valami nagy számmal jelentek lueg, 
s általábau konstatá'ható, hogy a 
gy ülekezet — egy két kivétellel 
a Székely Elek szüktbb környezeté­
ből álottl.

A tárgy sorozatba ötvenkét tárgy 
volt felvéve, úgy hogy a közgyűlés 
aznap ueiu végezhetett az összes 
ügyekkel és a tárgyalást másnap, 
pénteken délután foly tatták.

A közgyűlés első pontja az Ib ii  
évi zárszámadás tárgyalása volt, 
amelynek kapcsán Néineú Bertalan 
a behajthatatlan bérhatralékok miatt 
vizsgálatot kér a tisztviselők ellen, 
luditváuyozza továbbá, hogy a zár 
számadás elfogadásával csak szám. 
szerű fel ment vényt adjon a képvise­
lőtestület, mert több tisztviselő ellen 
fegyelmi eljárás vau folyamatban, s 
így a felmeutvéuy megadásával a 
közgyűlés mintegy prejudikálna a 
fegyelminek. Az indítványt a köz 
gyűlés elfogadta.

Több kisebb jelentőségű ügy le­
tárgyaltba után a törvéuy hutósag ál­
tal módosítás végeti leküldött szer­
vezési szabályrendelet provokált na­
gyobb vitat. Ezzel a kérdéssel la­
punk más helyén foglalkozunk rész­
letesebben.

A polgármester előterjesztésére 
elhatározta a képviselőtestület, hogy 
a hernádzsadányi járásbíróság meg 
szünése folytán (gyes községeknek 
az újhelyi jarásbirósághoz leendő 
csatoitatása irdekébeu íe.iratot 
tét  a kormányhoz.

l)r. Székely Albert képviselete* 
tületi tag indítványára kimondta 
a képviselőtestület, hogy Mikló^sy 
Istvánt püspökké történt kinevezése 
alkalmából k i  döltségileg fogja iid 
Vözölni. A küldöttség vezetésével 
Dómján Eleket bízta meg a közgyűlés, 

llát  ehhez az üdvözléshez volna 
egy pár szavunk. Mindenekelőtt egy 
kissé különösnek lalá'juk, hogy a 
város kűdütuégél  nem a polgármes­
ter vezeti. Máiod.-orban pedig érihe-

tetlen, hogy a városnak csak most 
jut eszébe, hogy üdvözölje a uj püs­
pököt, amikor már a főváros és a 
püspökségéhez tartozó összes váro­
sok régen túlestek az üdvözlési ak­
tuson, Elvégre Miklóssy itt élt köz 
tünk, mint az újhelyi társadalomnak 
nagyon is számottevő és közszere­
tetben álló tagja, s a város képvi­
selőtestületének is tagja volt. Ide­
stova két hón. pja lesz már, hogy a 
püspöki kinevezés megtörtént, és a 
képviselőtestületnek c-ak most jut 
eszébe hogy talán üdvözölni kelle­
ne Miklóssy püspököt.

Annak idején, amikor Fejes Ist­
ván református püspökké lett, mára 
következő napon tisztelgett nála a 
város küldöttsége, Farkas Andor pol­
gármester vezete.se alatt.

Székely Eleknek már régen kö­
telessége i» tt volna az üdvözlő kül 
dötts-’g kiküldő-é-t indítványozni Es 
íme most is egy képviselőtestületi 
tagnak kellett jóformán kierőszakol­
nia a Mikl-.v-y Üdvözését. Mi a 
Mikiéi y helyében az ilyen elkésett 
,s  nyakaszegett udvaiiassági aktust 

^yuilalán n m is fogadnánk.
A * Varo Lapja* költségeim k 

kifizetése tárgyúban a kö*gyül.-.> 
oly képen határozott, hogy egyelőre 
hagyják u dolgot peire kerülni, 
amelynek fo'yaiuan Farkas Andor 
felfüggesztett polgármester tanuké- 
p, n lesz kihallgatuud ••

A bereczkii híd régen vajud- 
ügyében a váios újólag fel fog írni 
a kormányhoz, igazán sajnálatos, 
hogy ez a varosa  nézve vitális fon­
tosságú hídépítés olyan nehezen tud 
nyélbe ülődni. A magunk részéről is 
nagyon sok szót vesztegettünk már 

bbeti az ügyben, amely — úgy 
aiszik — sehogyan sem képes dű 

lőre jutni.
A fegyver és gépgyár részvény- 

ársaságuak a vízmű kibővítéséhez 
szállított gépekért 23ÓOO korom- 

tartozik a város. A képviselő 
testület mi gbizta a helyettes poi 
gáriuestert, hogy erre a célra függő 
kölcsönt vegyen fel a város szá­
mára.

A kereskedelmi iskola ügye több 
vouatkozá'ban is foglalkoztatta 
képviselőtestületet. Szó volt még 
három tanárt állás rendszeresítésé ró , 
további az építkezéshez szüksége* 
1ÍCK>,000 korona kölcsön ügyéről, 

gül Kardos Ignác és dr. Visegrady 
Jenő tanárok fizetési különbözeiének 
előlegezéséiül.

A kereskedelmi iskola dolgával 
ezúttal nem foglalkozunk behalt b- 
ban, minthogy jövő számunkban 
hosszúbb cikkben fogjuk részletesen 
tárgyalni az iskola és a tanárok 
ügyét.

Számos kisebb jelentőségű ügy 
letargyalása után végül a villany- 
világítási részvénytársaság kérvénye 
keltett nagyobb vitát.

A villauygyár arra kéri h va 
rost, hogy 12 ivláiupáuak fémszálas 
izzólámpával való kicserélését enge­
délyezze. Az uj lámpák egyenként 
1Ü*X) gyertyafényüek lennének.

Kolos Sándor indítványozza, hogy 
akkor legalább kötelezze a város a 
villanygyárat 24 uj lámpa feláliitá* 
sárt*, ha mindjárt kevesebb gyertya­
fénynyel is.

Székely E'ek persze kitartóan 
védelmezte a villauygyár érdekeit s 
vé^re is előállt egy erősei) róka- 
szugu közvetítő indítvánnyal. Fo-

gadja el, úgymond, a város a vil­
lanygyár ajánlatát a 12 lámpára 
vonatkozólag és bizza raog a kép-

iselőtestület őt. Székely H eket, 
z-ennek fejében kedvezményeket esi 

közüljou ki a villanygyár részéről 
város számira.

Erre Nagy Arthur kifejtette, hogy 
ha már előre bemegyünk a villany 
gyár ajánlatába, akkor a gyár utólag 
nem lesz bolond kedvezményeket 
adni,

Székely Elek érzékenykedni kez­
dett. Csak nem teszik fel róla 
hogy ő a villanygyárral szemben nem 
a város érdekeit tartaná elsősorban 
szem előtt. A kérdést végre úgy ol­
dották meg, hogy egyelőre csak elv­
ben fogadták el a lámpák kicserélő- 
sét.

Egyébként pidig az újhelyi vil 
anvgy ár ügy cit loghüz,-lebb lius.zehh 

cikkben fogjuk sz- llőztelii'.

B O T R Á N Y O S
h iva ta li h a n ya g sá g .
hát ezért ki indítson fegyelmit?

í  eddig

ség az a várossá! szemben is. 
Mert a városnak addig, mig a fe­
gyelmi ügy el nem dől, két pol­
gármestert kell tartania. Ez nagy 
teher erre a nagyon szegény vá­
rosra. Minél tovább tart, annál 
többe kerül. Már pedig evvel a 
másfél hónappal, amivei a főispán 
elhúzta a felebbezés felterjeszté­
sét, feltétlenül tovább fog tarta­
ni, s ezt a másfél hónapi költség­
többletet a városnak egyenesen 
s kizárólag a főispán botrányos 
mulasztása okozta. Ilyen „jóaka­
rója" Ujbelynek Meczner Gyula.

Szombat julius 19.
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Meczner G,u1a in 
minden fegyelmi határozatában 
súlyosan megrótta s üldözte a 
hivatali mulasztásokat. Úgy lát­
szik, a mások szemében meglelte 
a szálkát, de a magáéban a ge­
rendát sem veszi észre. Mert 
senki olyan botrányos hivatali 
mulasztásokat el nem követ, 
mint ő.

Nagyon hencegett, mikor Far­
kas Andort [elfüggesztette, hogy 
három hónap alatt lejáratja az 
egész ügyet. Úgy látszik meg­
gondolta a dolgot. Ugyanis ha 
három hónap alatt lejáratja a fe­
gyelmit, akkor három hónap 
múlva visszahelyezik Farkas An­
dort. Mert azt ő is jól tudja, 
hogy kisebb fegyelmi vétségek 
lehetnek Farkas Andor terhére, 
de hivatalvesztésre kon oly ok 
nincs és nem képzelhető fegyelmi 
bíróság, amely őt ezek miatt hi­
vatalvesztésre ítélhesse. Ha pedig 
Farkast visszahelyezik, akkor a 
tőispán ur drága barátja, Székely 
Elek mehet vissza a bankjába 18 
percentes kamatokat szedni.

A főispán ur tehát régi tak­
tikájához folyamodik (ezt követte 
hajdanában az ipartestületi vá­
lasztásnál is) és mesterségesen 
huzza-halasztja az ügyet, csak­
hogy a kedves cimborája tovább 
maradhasson.

Farkas Andor beadta a fe- 
lebbezését a felfüggesztő határo­
zata ellen junius 7 én. Ha a fő­
ispán hivatali kötelessége szerint 
lelkiismeretesen jár el, ezt a fel­
lebbezést junius 8 án fel kellett 
volna terjesztenie a miniszterhez. 
Azóta rég le is jött volna onnan. 
/Azonban a főispán a felebbezést 
mai napig se terjesztette f i, az 
még ma is, másfél hónap óta he 
ver a fiókjában. Nyilván azért, 
hogy annál tovább maradhasson 
derék védence, Székely Elek >he 
lyettesitett polgármester, i

Mit csinálnának egy törvény- 
széki bíróval, aki másfél hónapig 
nem terjesztené fel a beadott fe­
lebbezést ? Biz az komoly és ke­
mény fegyelmit kapna !

A főispán késlekedése nem 
csak Farkas Andorral szemben 
lelkiismeretlenség. Lelkiismeretlen

Az én sajtóperemről. Töb­
ben kérdezték tőlem, igazé, 
hogy a Sátoraljaújhely c. lap el­
len a mukkor közölt sajtóper — 
feljelentést nem ad-am be. Ezek­
nek ennyit fel-lek: én nem va­
gyok Meczner Gyula, én nem fé­
lek a magam dolgával a bíróság 
elé állni, s ha bejelentem, hogy 
sajtópert indítok, úgy azt valóban 
meg is nditom, nem úgy, mint 
mások. A feljelentést még akkor 
beadtam, eredményét annak ide­
jén közölni fogom. Búza Barna.

meg a politika.
Meczner Gyula vádiratában nagy 

ártatlankodva mondja el, hogy And 
rássyt félrevezették azok, akiktől azt 
hallotta, hogy egy tisztviselőt, mert 
az ellenzékkel tartott, áthelyeztek, 
egy másikat meg felfüggesztettek.

Meczner szerint az egyik tiszt­
viselőt „kiváló kvalitásainál fogva 
előléptetéskép helyezték át szolgálati 
érdekből, hogy tehetségét szélesebb 
tevékenységi körben hasznosíthassa".

Gyönyörűen van kicirkalmazva 
s olyan Meczner-féle tényállítás ez 
is Nagyon szép, csak épen a való­
sággal ellenkezik.

A valóság az, — amint megírtuk 
már hogy Meczner évek óta igye­
kezett már Eiszenmann Oszkár pénz­
ügyigazgatót eltávolítani, mert ez po­
litikai dolgokban. no meg italmé­
rési ügyekben — nem állott feltét­
lenül rendelkezésére.

a márciusi megyegyűlés bizalmi 
szavazata után aztán egyenesen av­
val ment fel a mininiszterelnökhöz, 
hogy ő vállalkozik Zemplénben And-
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rássyt legyőzni, de csak, ha Eiszen- 
mannt áthelyezik s helyébe egy ke­
zelhetőbb pénzügyigazgatót adnak s 
azt is lehetővé teszik, hogy az újhelyi 
polgármesteri székbe a saját embe­
rét (a kitűnő Székely Eleket) ültet­
hesse.

Tehát igenis egyenesen a bizal­
matlansági szavazat miatt történt 
Eiszenmann áthelyezése is, ami nem 
volt degradálás, (mint a főispán ur 
kedves Gecseije uton-utfélen hirdeti) 
de nem is előléptetés és a miatt tör­
tént Farkas Andor fefüggesztése is.

Hisz ehhez úgy keresett ürügyet 
a főispán, hogy ő maga és emberei 
házról-házra jártak s aláírásokat 
gyűjtöttek egy Ívre, amelyben az alá­
írók kérik a főispánt, (ö maga ké­
rette önmagát!), hogy a városnál 
csináljon rendet,

A főispán ezután, dacára annak, 
hogy közismertek voltak az előzmé­
nyek, keblén melengetett s zseplötlen 
múltú kedvence, üecsei és egy pár 
méltó társa által instruálva lement a 
városházára a minisztertől lekért 
szakemberekkel. A városházán a 
számvevőségnél rendetlenséget talált. 
A lopás és sikkasztás gyanújából 
azonban, melyet meghittjei ébresz­
tettek benne, nem lehetett megálla­
pított tényállás, ami azonban nem 
akadályozta Mecznert abban, hogy 
Farkast, a laikusokat megtéveszthető 
stílusgyakorlattal, minden komoly ok 
nélkül, az igazi tényállás elíerditese- 
vel, állásától felfüggessze.

Hogy az egész hajszá Székely 
Elek visszahozatala érdekében tör­
tént, mi sem bizonyítja ékesebben, 
mint Mecznernek a helyettesítés előtti 
közérdekű fáradozása, az a kapaci- 
táció, mellyel a városatyákat a Szé 
kely beültet' se érdekében uton-utfé 
len ostromolta.

Ekkor környékezte meg — si­
kertelenül bár — Miklóssy püspököt 
is, hogy a Székely által ellene indí­
tott per megszüntetésére alkalmas 
nyilatkozatot adjon, hogy Székely 
hófehérre mosva kerülhessen vissza 
a polgármesteri székbe.

Hogy tán mégis csak a politika 
bírta rá Mecznert Farkas felfüggesz­
tésére és Székely beültetésére, az ki­
tűnik abból a kedves magasztalásból 
is, mellyel az ő árnyékfoltos szeme- 
tényét, Székely Eleket visszatartotta 
attól, hogy a múlt áO án szállított bi­
zalom megszavazása előtt pöstyém 
kúráját megkezdje, mert egészség 
ide, egészség oda, „még e hóban 
nagy dolog történhetik, amiben Szé­
kelyre szükség lehet." Történt is és 
Székely hálásan helyt is állott.

Bizony igazat beszéltek mind a 
két esetről azok, akik Andrássyt in­
formálták.

Az árvíz
és a z

oláhkérdés.
M u n gö k u ltu rp o litika .

A milliókat pusztító, házakat, só­
bányákat rombadüntő, adóa’anyokat 
és adótárgyakat megsemmisítő bor­
zalmas istencsapás, — az árvií, 
aiuoly piszkos hátán ti méntélén gaz­
dátlan holmit visz, ragad magával, 
felszínre vetett egy olyan kérdést, 
amely roéreteibeu hatalmasabb, hatá­
sánál, csendes suba alatti pusztításá­
u l  fogva rettenetesebb, ijesztőbb az

F E L  S O M A G Y A R O R g Z A G I  H Í R L A P

árvíz okozta összes kárnál, hisz ha­
zánk nemzeti létünk egzistonciális 
alapjával van szoros és elválasztha­
tatlan kapcsolatban, — az oláh kér­
dést. Mintha Magyarország szemét 
akarná ftlnyitui ez a rettenetes csa­
pás, mintha vétót akarna állítani a 
nemzetiségi terjeszkedés, az oláh 
popak népbolonditó s államellenes 
cselszövényei elé.

Egy Kolozsvárt járt hírlapíró 
kolozsmegyei árvíz élményeit mesél­
vén el, leír egy olyan iskolát, amely 
230 iskolakötelesnek kelle. e hallgat­
ni a „magyar tanító** hymi:u<zos ta­
nítását, s jár beléje 50, mert több 
a legjobb akarattal sem fér el, s mert 
az oláh szülők nem engedik fiaikat 
a „magyar14 iskolába. S amit a ma­
gyar tanító nehéz nélkülözés s pó­
pái szekálás dacára is épit azt ered­
ményűiben lerombolja, az állami 
kongruát élvező oláh pópa. Az oláh 
pap : a felvidék és Erdély koroná­
zatlan kirá ya, felelősség nélküli mi 
nistcre, annak a fékevesztett oiáh 
Uemzed- knek, akik közül he soknak 
a neve ma is, Szabó, Kovács, Molnár.

Egy < gé>z mag) ar falu 
teljes elolahosodásának, megdöb­
bentő pusztulásának kellett bekövet­
keznie, hogy az állam nagynehezen 
uj iskola építését rendelje el s az 
egyház is felállítsa, a magyar tem­
plomot.

És most jön a „point44. Ez az 
isko'a a többi oláh kunyhók, fából 
rótt sátrak mellett Wiegand iparmű­
vész tervezte egyemeletes pa'ota lesz,

S aiui harsány kacajra fakusztju 
a néma szemlélőt a7, hogy ez a? 
egyemeletes palota, mondd I se több. 
se kevesebb 1 tanteremmel van ter­
vezve, és 80 gyerek bt fogsd isúra 
alka inas s igy 150 gyerek ismét is­
kola kerülő, izzig-vórig oláh, magyar- 
gyüiü.ő marad.

Nem láttam annak az iskolának
a termét, fogalmam sincs róla, bog)
, gy Wi gand tervezte modern ipar 
művészeti remek isko'a és tanító épü­
letben, amely még hozzá egyemele­
tes, legkevesebb 4 szoba ne legyen. 
Nem sajnálom attól a szegény vid - 
kí tanítótól a megmaradt három j ó  
szobát, Isten ments, ha van mit rak­
jon bele jó, én fogok annak ürülni 
legjobban, mi rt a gazdagság már 
luaga is bizonyos intelligenciával jár, 
r, tekintélytküvetc', s az éhbéres ta ­
nítók közül, do nagy ur is az a 3 
szobás hutoru, de fáj a szivem azért 
a 150 künnrekedt szurtos gyirekért, 
aki az óláb szón és nagy Üláhorszá- 
gon kívül másról egész életében nem 
fog tudni soha.

S ezt nevezik nálunk kultúrpo­
litikának, ezért őrjöngenek u ruungó- 
hazafiak, s készíttetnek 2000 koro­
nás díszoklevelet uz egyedül üdvö­
zítő Tiszáaak, mikor én Istenem 50 
oklevél áráért PH) iskolát lohotn e 
vélni s 100 iskolával 3 1 ev alatt
5 —0000 oláh gyerekbe lehetne be­
oltani a magyar állameszmét s az 
ahhoz való ragaszkodást.

A nemzetiségekről leráutotta a 
leplet ez az erőszakos árvíz, az oláh 
pópyk kisded játékait teljes mezte 
fenségében vetette felszínre, megmu­
tatott mindent, amit nem láttuk s el 
sem hittünk, s most tuár elég hozzá 
a közönséges két szemünk, hogy 
meglássuk azt, amit egy pár rajongó 
s0vén hazánkfia már régen észrevett. 
De ki kell nyitni mind a két sze­
münket, mert ha még most sem nyit­

nánk ki, később kényszerítve csak 
félszemmel fogjuk meglátni mindazt, 
mert akkorára már kiverik a pópák 
maguk a jobbik szemünket, Tisza 
István s a mungők nagyobb dicső­
ségére s ennek a félrevezetett nem­
zet saját kárin való oku’ására.

Egy m a g y a r ta n ító

H Í R E K .

Mikor senki sem látja . . .
Mikor senki sem látja, titokban halkan, 
Megered valahol egy rejtelmes forrás,
És ömlenek könnyeim bús patakokban 
hs minden oly bánatos s minden oly csodás 
Mikor senki sem látja, titokban, halkan. . .

Mikor senki sem áttja, titokban csendbe', 
Jöjj el hozzám, gaiambom,|bucsu$zóra még, 
Öleljelek még egyszer forrón,,könnyezve 
Aztán hadd boruljon be szomorúan a/, ég, 
Mikor senki sem látja, titokban, csendbe . ..

Kroó József

Áthelyezés A kassai kir. főü­
gyész Uráli János kassai és Kerecz 
maii Dezső újhelyi kir. foghásöriues- 
tereket kö csüuüsen áthe y ezte.

Uj ügyvedek. A kassai ügyvédi 
kamara küzlurro teszi, hogy Grüii 
\va!d ll.nrik elr.-t Sátoraljaújhely, 
Kollotiay Gyula dr.-t ilomomia és> 
Novotny József dr.-t Varannó szék­
hellyel a kamara ügyvédi lajstro­
mába folytatólag felvette.

— A Ronyva elöntötte a tégla­
gyárat. Déliteken éjjel I óra tájban 
jelentették a rendőrségen, hogy a 
Ronyva kiöntött és a régi herceg 
Wmdischgraetz-féle téglagyárat el­
öntötte. A rendőrség és tűzoltóság 
Jurcsó alkupitány vezetésével azon 
nal kivonult a helyszínére. A viz a 
munkáslakásokba is behatolt, s a 
munkáaC.-aladjk a tég’aégető körke­
mencén, húztak meg magokat éjsz..- 
kara. A gyárnál alkalmazón cigányok 
is kénytelenek vo tak kunyhóikul 
kimenekülni és az éj hátralevő ré­
szét a Dókus Gy u a utcán, a fö d n 
heverve töltötték e*. A kár igen te­
temes. Különösen az égtt  shez fel­
hal mázott nyers téglákban okozott 
nagy kárt a l í inyva áradása. Ezek 
a téglák a nagy vízben a szó t-ljis 
értelmében ssélmáiíottuk. Az eiü i- 
lést tulajdonképen a Ronyvának a 
vasúti sínek mentén elhúzódó ága 
okozta. Tegnap óla különben a viz 
iu.*r meglehetősen apadt,

— Müvészestely. Szántó Gáspár, 
a népopera tagja, a jövő vasár­
napon négyedmagaval müvészestelyt 
rendez a Központi kávéházban.

— Friss Heiman rendorfelügyelo 
Az újhelyi tűzoltóság kiváló parancs­
noka. Friss IF.iman, egyúttal a rend­
őrség kötelékében is foutos és mi i 
d ?n elismerésre méltó tevékenység* t 
fejtett ki. A tegnapi közgyűlésen a 
varos kép\ ise őiestülete a szervezési 
szabályrendelet tárgya ása kapcsán 
rendörfelügyélői címmel és jelleggel 
ruházta fel az érd. mes tűzoltópa­
rancsnokot.

— Müvtiszestely K rályholmeczen
F. hó 16-iki számunkban, ily cimü 
hiriiuk téves információ folytán tii 
b.Fan jelent meg. A helyes szövegét 
itt közöljük. A királyheliueczi intel­
ligens ifjúság folyó hó végén a gr. 
Mai áth Józsefnó őnugyméltóságú e - 
noklete ak t  álló Bodrogközi jóté­
kony nőügyiét javára liangversenny e*l 
szinielőadással és tánccal egybekö­
tött müvészestólyt rendez. Színre ke­
rül Guth Zoltán hegedűművész ur 
altul erre az alkalomra lót „Bohé­
mek* cimü 2 felvooásos operett.

— Házasság. Szentgyörgyi Gy ula 
a Bodrogközi gazdak takarékpénztára 
és jelzálogintézete r. t. cége ezető fő­
könyvelője Király helmeczről f. hó 
22 én esküszik örök hűséget özv. 
Miskovits Béláné kedves leányának 
Matyikának a nagyiuihályi rom. kalh. 
templomban.

— Felhőszakadás Errtftkitnráflktn
Tudósilónk jelenti,: E hó 17-ér« vir­
radóra éjszakán reggelre 2 ómkor 
isszonyu felhőszakadás és ennek kö­
vetkeztében pusztító árvíz zavarta 
meg az erdőhorvátiak éjjeli nyugal­
mát. A f.j hőszakadás csapadéka oly 
gyorsan tört utat lefelé, hogy a la­
kosságának alig volt ideje védett hely­
re menekülui. A községháza, a jegytől 
lak, iskola és ruagánlaköháiaknak 
nagy része viz alá került. A községi 
főbíró táviratban kért intézkedést és 
segélyt a tokaji (Őssolgabiróságtól.

Felvé te l a C sem ez-tan ltoképazdé 
be A Solmeczbány an létsitott diiuáu- 
inueui ág. h. ev. egy házkerületi U#e- 
luez-tanitóképzőiutózet a lefo'yt esz­
tendőben már a líceumtól tljesen el­
különülten a Cseraez-alapitványból 
emelt uj épületben folytatta tanítói 
és nevelői működését. Fenntartójaaz 
egyházkerületen kívül tanárok fizu- 
téskiegészitése révén az állam K. Utób­
binak segítségével szerltefel szertárait 
és fogja felépíteni és berendezni az 
internatust. Az intézet ftlve>sz vallás­
különbség nélkül minden 14 évét be­
töltött tanulót, ki a gimnázium, re Al­
i s t . vagy a púig. isk. Vf. osztályát el­
végezte1. A latin vagy francia nyelv­
ből nyert elégtelen osztályzat neiu 
akadálya a felvéte nek. — A tandíj 
egész évre 24 K. az éleliueződij pedig 
2U0 K. Ez összegek azonban ni'g) ed- 
éveuként, illetve havonként is lür- 
leszlhelők. Szegénysort! és jó maga- 
viseletű növendékek tan és éleliueződij 
elengedésben részesülnek és a szük­
séges tankönyveket az intézet könyv­
tárából használatra kö c-töu kapják.

A • Vasárnapi Újság* ju ius 
20 iki száma nagy erdekessógű képe­
ket mutat be a legerdekes bb magyar 
vidéki ruuzeii úr i1, a kassairól, a leg­
utóbbi árvízkatasztrófákról, a német 
esá-zár wi.helmshöhei ny ara ójáról, az 
o'hunyt Rochefortról, Mánuol e űzött 
portugál király (lazaságáról, stb. Szép- 
irodalmi olvasmányok: Pékár Gyula 
cikksorozata a rejtelmes Bretagne-ról, 
Kvassay Ede regénye, Bán Fereucz 
novellája, Szép Ernő versei. Egyébb 
közlemények: 11 irkán) i János báró
uj mii ijzter a r o k é p u  s a  lenti a lleli
rovatok: Irodalotu és művészet, 
sakkjától stb. — A vasárnapi Új­
ság előfizetési ára negyedé/re öt 
koronn, a»Világ króniká«-val együtt 
hat korona. Megrend 4belő a „ \  a>ár- 
napi Újság44 kiadóhivatalában (Buda­
pest IV , Egyetem-utca 4. sz.) Ugyan­
itt megrendelhető a »Képes Napilap* 
a lego’csóhb újság a magyar nép 
számúra, félévre 2 korona 40 fillér.

Szerkesztő :
Dr K Á R P A T H Y  L Á S Z L Ó .

Szerke.-ztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É  0 .

Kiiulótuta|dono>
L A N O E S M A N N  M I K S A

hölgyek figyelmébe!
Női divattenact és sza- 

bászati iskolát n>ltottam Sá-
toraljaujhelyben Kazinczy-utca 
27. sz. alatt

• E le gáns to a le tte ke t •
blouzokat, pongyolákat stb. a 
legújabb divat szerint pedáns 
és ízléses kiállításban pontosan 
a rendelt időre készítek, miről 
a m. t. hölgy közönség már az 
első alkalommal meggyőződ­
hetik- Növendékeket állandóan 
falvasuk tanításra.

A n. é. hölgyközönség 
szives látogatását kérem 

kiváló tisztelettel

MANDL VILMA.
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Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 4. szám.

Hoffher— Schrantz és Clayton — Shuttlevvort R.-T.
Budapesti g é p gyá r Z e m p lé n - és A b a u jvá rm e g y e i ve zé rk é pvise lete .

Sürgönyczlm : Diószeghyék Sátoraljaújhely Interurbán telefon szám 112.

1

Szives tudomására hozzuk a ni. t. közönségnek, 
hogy egy régen várt általános közóhajnak engedve az

k i Ilini i  Í É i
átvettük és a biztosítás ágazatába tartozó minden­
nemű ügyletek kötésére a legnagyobb készséggel á l­
lunk rendelkezésükre, miért is szives megbízásukat 
kérjük

^ _________  Diószeghy Pál és társa.

A mi modernül berendezett  különle­
ges g )á r  vállalatunk

V n N  111 P l  ( I l i i
a snjtógyár.ik kü/ött  s a szakkörökben

a legjobb hírnévnek örvendő
Kérje löO számú különleges á r ­
jegyzékünket szóló-, és gymnülcs 
sajtókról, teljes szüretelő berende­
zésekről, hydraulikus sajtókról, gyü­
mölcs-, és szőlomalmokról, szó!ú/u- 
zókról, bogyózógépekről, borszi- 

vatty ukról, stb.
Ttfbb m int 7 0 0  érem  és első di] stb.

PH. NAYFARTH & Co.
borkészito és gyümölcs értékesítő gépek  különlegességi  gyára 

1500 munkás Wien, II Taborstrasse 71 Képv kerestetnek

és pénzét nem akarja hia'bavaló dol­
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egvszer-két- 

szer kipróbálja a világhírű

Oroszlán 
Alenthol

Óvakodjunk értékte- Sós borszeszt
len utiinzatokt.il! a háziszerek királyát

Kapható 44 fill 1.20 és 2.40 K eredeti üvegekben

Eöel írusitás: L H F K O V I  r S  A i l K S A
fűszer és rövidáru

(M "•«> I ereskt .1 b. n, Sátoraljaújhely, n i '.óciy-Ut. 3 0 .
* -ti/ ko8Kv4ni reuma - /., g ’ .p 1. n v i 1 n m i  . ,

T  á s s  i ' t r i S f t á !
Ga z d a s s z o n y ,

illletve szakácsné
f. é. augusztus liő 1-ére a .Hangya, sátoraljaújhelyi 
kirendeltsége tisztviselő étkezdébe felvétetik. Ajánlatok­

nál személyes megjelenés is megkivántatik.

zűri úgy borogaŰ»t ,lk.|,nazzunk r L ú  f  '•*'rí*, ,*.di)r“ OI<.t ......

...^ ^ S n S S m S S S t ^rí keiltM*g gégcliurut. -iittui-nz.. míthu l.» MM,,.
"  • n i . l v  .1 l .gki lüifulj  *

Torok tájit..
lé k t-z /á k  l ' r . . .Ni, ioÍ. I 
“ I .gi-l terj.  .Ii, l,l, K« , r  ó .  vío ,

rét l.»z  OrowW u Meiill.ol 
. Iliiden egxe.s íi'ru lw z  hu liaK/.núlnti utn»it«t>. van w L

.. ......... .......A s  «

mely a
usetekhvn is kiii inn m U
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JOHAN MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz
csakis ez a valódi

kölnivíz, kölniviz-pouder és kölnivíz-szappan.
Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszertárakban

N K T E S S É K  E L F 0 ü A I) N I
> *1 iil valódi, de sokszor utánKölni\iz-szappant, k ö n iv m  t »'?. poud< rt. ha nincsen rajta az creduti **s egy«uui valódi, űe sokszor ut 

zott JOHAN MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz Akkor nem kell elfogadni liel)télén ás ut 
zott kölnivizet kölnivíz poudert és kölnivíz szappant, ha az itt jelzett eredeti készítmény m in vo’ua k

ható az On lakhelyén, m-rí a világhírű cég magyarországi képviselete;

MOLCZER EMIL ZOLTÁN, Budapest, Vili kér, Szigetvári u. 16. szám
egyszerű levelezőlapra azonnal válaszol és kiüli hol szerezhető he az eredeti minőség.

P a o o « f o H n -PJE Á R I O N .
Ég j  tro s  hatású feftéttanltaazar, küloalsgas angol 
anyagból elSallitfa. a^ik%lCxkrt«tlen minden bár­

kin é t istiinbban.
Á l l a n d ó  h a s z n á l a t a  á l t a l  m a g ó v j u k  
m a g u n k a t  t a r t ó z ó  b a t a g a é g a k t ó l .
Kérjtk az állatorvos véloméavét az istálló rendsze­

res fortítlenitésánek érték# felől! 
m r  M in d e n ü tt  k a p h a tó i  a0Wg

óvakodjunk értéktelen utánzatoktól és kérjük 
határozattan

P A C O L I N -

P E A R S O N - t ág?.'
r j  c s a k i s  ily^n ól- 
íH J mozett dobozokban.

( . • ■ o lc s ó b b  f e r t ő t le n í t s * :
Csak Peartes-fels készítményt kaszsáljnnk.

P A C O L IN  M I  D Ő L  C R I O L I N
1 kg K 1 50 (rüh ellesi szer) ISO gr 60 f, l k( K 2 40 

Mindenütt kitüntetve! 1
Utóbbi kitüntetések Arany érem éa tiazteletdij Turln- 

kan, Prezdiban. Brüssel. Rio de Janeiroban. 
Használati utamba és vélemények sek éri haszná­

lat srsdmépyeirSt a lerakátaal kaphatók.

S á t o r a l j s u í h c l y  icg -  
f o t g a í m a s a b b  u t c á ­
j á b a n  a

fóakóczy
utcában

a  4 8  és 3 5 -ik  szám ú 
itt i h á z és e gy 50  60
h u i d ó r a  v a l ó

ungvári pince.
B ő v e b b e t

a k ia d ó h iva ta lb a n .

Tiszte le tte l értesítem  a n. k ö zö n ­
séget, h o g y  Sátora lja újhe lybe n  a 
S zé che nyi-té re n  a ve it Schw arcz- 
b a rt-fé le  üzlethe lyisé gé be n egy 
mocternll! b e re ndezett • • • • •

m a g y a r  é s  n é m e t ’ 
s z a b ó i i z l e t e t

n yito tta m . Dús ra k tá rt ta rto k  s za k - •
m á m b a  vá g ó  összes cikkekből.

H a g a m a t a n. é. k özönség b. e 
pártfogásába a jánlva  m a ra k o k  

tisztelettel

VASZIJ JÓZSEFsJ
Raktár  ; Hrabéczy Kálmán drogéria 

Sátoraljaújhely.

Tyúkszem.
börkeményedé* szemölcs 4s 
éra alatt eltűnik y CANNABIN 
használata után. Üvegje 1 kor. 
pobtadijjal 1.40 kor Három 

üveg bérmentve 3 kor.
QOOQQC

E x c e l s i o r
hintőpor 48 éra alatt a kéz,- 
láb  és hónajizzadast 1 doboz 
1 kor., postadijja* 1’40 kor,, 3 

doboz bérruentve 3 kor.
□ooaac

Hizlalásra legalkalmasabb 40 
százalékos phosporsavat tar- 
tarmazó
Takar mán ymész,
mellyel a disznóknál nagyon 
könnyen 300 kiló hizlalási súly 
érhető el. Alkalmazható azon­
felül baromfi, borjuk, juhok, 
marhák, ökrök és lovuknál 4 
háromnegyed kiló ara, mely 
hónapokig elég 5 kor. 80 fiil.

utánvéttel bérmetve. 
Utánvéttel vagy a pénz előze­
tes beküldése mellett küldi : 

Kapható mindenütt :
A hol nem lenne raktáron, meg­
rendelhető utánvétté', vagy a 
pénz előzetes beküldése mellett 

a készítőnél;
í r .  f l is c h  €  . X oro iu"  gyógy­

sze rtá ra  jjyör 99

C S K J E j N B C N Q P fc i
I Sárospatakon a posta mellett lé 
vő Szánthó Gyula-féle ház és 
kert. 1913 szept. 1-1 I bérbe adó, 
esetleg eladó. Kitekerhetni B u k O -  
veczky Nándor posta főnök 
urnái a postahivatalban Sáros­

patakon.

„Ozv Schön Vilmosáé házában levő 
lakásomat auy. 1-tól 1914 május 1 y 
500 koronáért kiadom Dr. Kasztriner 

Budapest Nefelejts-utca 42. sz.

Marx Email
paölófénymáz

tartósságánál gyűrűn  
száradó képességéii.-l 
f o g v a  utólérlieti'tlcn 
kiváló minőségű pad 

lók cr.ce.

E g y e d ü l i  r a k t á r  
Sátoraljaújhelyben

líj. Klein Jakabnál

i £ \ / 5

X SALGÓTARJÁNI 
Kőszén bánva Részvénytársulat

széiitermékei (szobafü!c:sre es ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minó-égü apró é s  
durva szemű kétszer mosott k o v á c s  s z é n  és k o k s z  

valamint p o r o s z  b r i k e t  kapható.
S u p e r f o s f á t  m ű t r á g y a

= S / l í ! V 2 -

Káli só

limMIUdSIMIIIMIUIMIIII

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt g r a m o -| 
fonlemezeket újakra WAGNER „HANGSZERK1RÁLY ^
Budapest, József-körut 15. '*"** ----  —- M.
Árjegyzék ingyen. Cimrc ügyeljen. I

Legjotil) szép itószer !
H i l n c l  reszere_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Óvakodjunk az utánzatoktól ! Törv. 
védve. Csodás, gyors es biztos hatisu

A női szépség
eléréésre. isk< le te * ité M *i e é> 1 >111 r- 
tasára  le g k itű n ő b b  é* lug b iz to M ib li 
* ve g y tisz ta , sem h ig a n y  t. -»• in «-l 
tn 'i nőm ta rta lm a zd , te lje sen  I r t a i  
n at lan  m in de n  g) ógy B zartárl an 
d ro gériában  és ill. i is / .c ik . ro k o 'lé s b o n  

ka n b a  d F Q l

m * r g i t : I « 5 p a h
K /.oii v ilá g h írű  art kenőt > e ltá v o lít  
szeplőt, m á jfo lto t, p a tta n á s t, m i 
őszért és más m iu de n  b ő rb a jt. sőt 
rá n coka t, h iin lő h e lye ke t t - . az  ar. o t 
fehérré , s im ává  és üdévé varázsolja. 
Ara : kis tegely I kor. nagy 2 kor 
Margit hölgypor (3  fele színben) 120 
kor. M r Mit sz.ppan 70 f l l l  M irg it 
fogpop (ZabnpuStn) I kor M rg it arc- 
víz I kor. Lustán  u tá n vé te llo l vagy 
a pénz előzetes l-o kn ld é** u tá n  k ü ld i 

a készítő .

KELEMEN h m í s z m é ü , Arad
Kt )UAk l Alt : N.. l.iIjMUj • f »n. Kin-P.-ti-r. líráin-' zy K-cinan írej 
VN . M t r  G y u l a .  1. e r l  G y u l a  Mun.  n n .u .  
Kaiéit Ainvl-t .N»«y inil'Siy lnne. Sár ■ Horváth Usi\.«s

g )  . lg y » />  r t áiMk l aM

í Kötőgépek, 
írógépek, 

Varrógépek. 
Mosógépek. 

Kerékpárok.
I valamint egy kies fekvésű, ózon- 
|  dós helyen fekvő gyümölcsös kert 
| előnyös feltételek mellett, részlet - 
|  fizetésre kapható és megszerezhető

Bretz Gusztávnál
Sátoraljaújhely, Főtér 20.

ÜGYVÉDI
NYOMTATVÁNYOKBÓL 
NAGY RAKTÁRT TART

Miiaim Miksa füun
könyv- és papirkereskedése

SERI  Sátoraljaújhely | | | |
Telefon 10 I lim .
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Tiszta nyersanyagok! 
Tiszta gyárak!

A SCI 1ICHT .SZARVAS. MOSÓSZAPPAN a 
legjobb, gondosan megválogatott és tisztított 
nyersanyagokból készül. N nicsak hogy minden 
készülék, kazán és gép, hanem a gyári helyi­
ségek is a lehető legtisztábban vannak tartva 
hogy igazán esakis teljes tiszta szappan kerűl- 
jün ki a gyárból. A SCH1CHT-.SZARVAS. 
MOSÓSZAPPAN tisztasága és utol nem ért jó 
minősége évtizedek tapasztalatainak eredménye

A ruha beáztatáshoz legjobb az 
Asszonydicséret mosókivonat

Tiszta szappan !
Tiszta ruha!

A ruhát csak úgy lehet kifogástalan fehérre 
mo ni, annélkiil. hogy az megrongálódjék, ha 
teljesen tiszta, hamisítatlan szappant használunk 
Mi 23 000 Koronával szavatolunk azért, hogy a 
SZARVAS védjegyű SCHIC1IT-SZAPPAN tel­
jesen tiszta és mentes minden káros alkatrész­
től. Az újabb időknek minden vívmány át és a 
tudomány és a technika terén jelentkező ta­
lálmányt felhasználunk arra, hogy a SCH1CHT- 
• SZARVAS*-MOSÓSZAPPAN gy ártását a leg­
olcsóbbá teg\ ik. Tökéletesítésén folyton dol­
gozunk.

A ruha beáztatásához legjobb az
.Asszonydicséret mosókivonat.

------------------------------ j j

T H I E R R Y  A . G YÓ G YSZER ÉSZ B A L Z S A M A
I U to lé rh e te tle n  hatású tü d ő - és m e llb e tc g s é g tk n é l.

s T ,‘

. en>h it i a k a ta ru s t, m e g szün te ti a fá jd a lm a t o kozó
[kö h ö g é s t . Kgy . r.-'-. • I > - ^ • f .

| ' jókat m egszűntöt, v a la m in t i.í/.i. kü lönösen  j ó  ha- 
| tásu g \t.n i..rg ü r<  s ö- k o lik u  e llen. < ív ' t \ i  ai.í>u 
já r a tú  ér és a lte s ti bánt á lm ákn á l. t is z tít ja  a veséket 
| é tvá g yg e rje sz tő . e lő se g íti az emésztési K itű n ő e n  
i  l*0 \ i í l t  fugfáj.ÍM i.il. <■ • I\ f'.ga k , >zá j!.íi/né i, va la m in t
j HZ ü s -/e - -/.áj- és f..g !-e teg>éjre k, b ű !f • «• n . 

szü n te ti a száj- \ a g \ g y o m o rtő i ered'- bűzt. 
u pá it lik u g il i-z tá n á l.  M e g g y r'g y it m inden 

seoet. .sebhelyt, o rl-.in. i. íz 'ú l eredő hő’lyag o t. k«- 
Iónt. -/.."i - • égési sebeket, m e g fa g yo tt te s tré ­
szeket \ JIT é- k : i ■ d l ' .i.m .ik e l., u k ' 
hatású. M inden háznál kU lőnő-en  in fluenza. k o l.ru  

vagy inán já rvá n y  o kná l kézné l leg ye n .

írjunk: Thierry A Örangyal-gyógytárának 
Piegrada, Kóhitsch melleit.

12 kis- va%y 6 dupla- vagy i ua^y spu iahcrg j 'ő q  korona. 
Nagyobb rendelistkncl jelentékeny áreng dmény.

I

Thierry A. gyégyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse.

M egakadályoz s megszüntet vérmérgezé-t fájdalmas 
operát tőku l leggyakrabban felesleg* --O u--z. Ilaszná- 
Iu’.ob gy ennek.ig) uh nőknél Iájó emi-k, tejn.ogmd.iás 
rekt'léa e mluktmény edés ellen. tel;, rt álak,
séták * 1 agu* 11 \ég'i.ge*k csontwu, t» k. .\ «*k wó- -/ . 
rás. . \ó- > ágá.- \ agy zúzo.lás által okozott -i Leknél 
kitűnő g> égy Hatású szer. Idegen te-U k ellá\o!i;á>ára 
mint: üveg. -záika. por, serét tu-ke -ti kin* o’-eh, 
kuil i.i ki.ii.» képzödménv ek vidám int rák t oen, féreg 
rothadd- kürómgyülés. l.ólyag. egisi *vbek busszn
1 utegségekiiil eá’ lor*iu|ő Lutekv t -nél. \ érkeló-eknél. 
füllolyásíui). va'amint kipállás esetén i.-ezsemőknél

stb. atb. kitűnő hatású.
2 t>gtly A y f o  a pitis (iózttes bekUldisi utanvtt nulLtt kapható:
B u d a i.esten kapható. T ö r ik  József i  :• ’g y 1 áu.l i.n. \n ő .mint .u orzság 
l» gt. 1*1 ► :  p > -z trtán '.L  un. h -p  i 1 h a lm a )c r  * - Seitz K o d .m e is tc r
Ltcdfci. kúúancvits Tiitv ii< ^  enéki. n I■.. . }. -en k » p l . . 

nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:
i l i u t y  f .  t ú r i j a i  i j í j j i z t r l í t a t é l  P r tg ta ía , Rohilsch mellett

■ íL 3 ? ' .

KOLLÁR IT-
RíÍDIFMF? wcáfcTos v:h»bDUVULrlLl butos«sióotauo 
SZAGTALAN FEDÉllENEZ

K O L L Á R !  I - bőrlemez
kaucsuk composicióval bevont ruganyos 

viharbiztos és idűlálló
SZAGTALAN FFDÉLLEMEZ
A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze. Vég 
teleniil tartós.' Régi zsindelyletők átfedé­
sére kiválóan alkalmas. Sem mázolni sent 

ntészlével bekenni nem kell. 
Kapható: Herz Kálmán fia vaskereskedőnél Sá­

toraljaújhely. Moskovi* s Mayer fakereskedőnél 
1 Őketerebes.

Mint asztali víz nagyon kel- 
I  lemes, jó hatású,, egészség 
f. ápoló ital. A Szén1 Margitszi- 
!J geti üdítő és gyógyvíz keze- 

lősége
a legkiválóbb szénsavval teli et ásványvíz Főlerakat Tóth Lajos cégnél

Sátoraljaújhely.
Mit.Ucn jobb ftisEt riiali tben és vendéglőben kapható.

ÜUMM1 F.S HALHÓLYAG Q  
ÚJDONSÁGOK!

Hygienikus óvszer különlegességek!
Valódi, francia cs amerikai gyártmány 

ereueti csomagolásban.
Orvosilag^aj. i \a. I ciuöu; rr.igb.zl.ató
l  i d o i l ^ á * /  t >í'alln,e‘ Ara telunt 4—8 kor. v  j u v ; iu  . rkemiranm „ „ IU—12 kor

Legfinomabb, legvekonyabb ésjlegmegbizhatóbb. Az üsz- 
s/.cs eddigi gyártmányokat felülírni ij;.k | , , N vtj ve 

kizárólag cigin.i.cl kaphatók
UJ! „ALIO VÁC hAL I RAY“ (Jj!
A legmodernebb, legkényelmesebb női óvd különlegesség. 
Ara 1 5 kor Szétküldés titoktartás mellett 
Az összes betegápolás) cikkek nagy választékban.

Kérje ingyen és bérmentve duuu-ncl lőbb ábrával ellá- 
iátott legújabb képes árjegyzékemé.

orvos-sebészeti 
műszer es 

Gummiáruk gyára
Budapest, IV Koronaherceg-utca 17. Pr.

Alapittatott IS78. Telefon

M E hirdetésre hivatkozik 10 kötötten felüli .  ,  
vásárlátnnl 2Ü eny,(imént ben részésiitnek! j

lutv/ii ii ûjciiiu acpes arje

KELETI J.

U J
J J

<
i n

z
<

i n
U J
Q
<
- J

N>tnr.u,tt I et t'ctn . 1 n Ai l-o . s Tí>i hoiiyit yt n dí j; lan Sátoraljaújhely.
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